Biſchof Bernhard genehmigt die Gründung einer Kirche zu 
Sehlem. j 

1145. XVI Kal. Iul. \ 

Hilbesh. Mittewoch. Blatt v. 1826. M 31. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis Bernardus Dei 
Gratia Hildenemensis episcopus. quoniam Ecclesiae Dei nostris 
temporibus fidelium aedificatione sumpserint incrementum, ex 
officii nostri debito tenemur, .eorum participare laboribus ne 
fraudari possimus et praemiis. 

Notum itaque esse uolumus tam. praesentis quam futuri 
temporis fidelibus, qualiter cives in villa Zhedenem quorum 
majores et honestiores fuerant: Eilhardus, Hunoldus, Ger- 
wardus, Ricbertus, Lambertus, Evegilt, Erwinus, Ameko, 
Lutilagus, ceterigne concives eorum taedio longioris viae ad 
Ecclesiam suam aliasque Capellas provocati, licentia et per- 
missu nostro et consensu Esici Archidiaconi et Odonis sacer- 
dotis in Addenstide fundaverint Ecclesiam in area, quam a 
liberis hominibus Hermanno et Alffrith uxore ipsius acquisi- 
verint, eamque per manum nostram beato Godehardo et Ec- 
clesiae suae a fideli nostro Friderico Abbate et successoribus 
suis in divinis perpetuo disponendam feliciter obtulerint. 

Nos etiam fidelium devotioni congaudentes liberam eam 
esse statuimus, ipsique in baptismo, visitatione et sepultura, 
eeterisque Ecclesiae saeramentis licentiam concedimus, eo 
videlicet exceptionismodo, ut cives sacerdoti matris Ececlesiae 
decem solidos annuatim persolvant, nec famen in reaedificatione 
'excusentur, si incendio aut senio collapsa fuerit, In ceteris 
vero omnibus excusati libertate sibi data gaudeant. 

Ut haec igitur rata et firma perpetuo maneant, offieii 
nostri auctoritate praecipimus et ad posterorum memoriam 
praesentis paginae scripto sigilli nostri impressione munito 
transmittimus. 

Testibus, quae aderant, infra notatis. Testes: Johannes 
sacerdos, Bernhardus, Gerlagus, Werne, Hermannus, Thie- 
dericus, Bertholdus, Eggehardus, Ricbertus, Canonici 
majoris ecclesiae. Laici: Meinfridus Comes de Bodenburg, 
qui iurisdietionem de Comecia nobis resignavit, Bernhardus 
Vieedominus, Egbertus Camerarius, Ernestus Dapifer, Ar- 
noldus Marchalcus, Sifridus de veteri villa, Oldericus de 
Rivo, Iserus, Bernhardus de Aulica, Bernhardus de Vor- 
sete, et alii quam plures. 
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Actum auno dominicae incarnationis M. C. XLV. Indictio- 
ne VI. regnante romanorum rege Conrado, 

Datum Hildensheim XVI. Kalendarum Iulii. In nomine 
Domini feliciter amen, 

XXIV. 

Biſchof Bernhard beſtaͤtigt die Gerechtſame der — zu 
Halchter. 

1148. | 

Aus einem Hildesh. Copial⸗Buche bes funfz. Jahrh. 

In nomine sanctae et individuae trinitati. Bernhardus dei 
gratia sancte Hildesemensis ecclesie episcopus, Notum esse. 
volumus vniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presenti- 
bus, quod ecclesie in haletre graciam eandem quam a prede- 
cessoribus nostris obtinuerat consilio ac petione amicerum. 
nostrorum hermanno archydiacone ‚consentiente contulimus vi- 
delicet ut sacerdos qui eandem ecclesiam susceperit pastoralis, 
offieii curam in baptisandis pueris visitandis infirmis. mortuis 
sepeliendis adimpleat saluis tamen baptismalis ecelesie reue- 
rencia cui debitus honor in liberorum hominum ‚sepultura est 
deferendus. Statuimus eciam ut eiusdem ville ciues ydoneum 
sibi sacerdotem eligendi libertatem habeant. eleetum vero pre- 
posito sanctae crucis a quo eandem ecclesiam suscepturus est 
presentent. et aliarum lege villarum matrem suam baptisma- 
lem seilicet ecclesiam prout facultas admiserit excolant.. et in 
ea ad sinodum diligenter conveniant. Ut autem haec nostra 
concessio rata et inconuulsa permaneat. testimonii hujus pagi- 
nam conscribi fecimus eamque sigilli nostri impressione ef 

“ banni nostri auctoritate communivimus. Testes huius rei sunt 
Benico maioris ecclesie decanus et sancte crueis prepositus 
hermaunus arehidiaconus, Actum auno dominice incarnatio- 
nis Millesimo centesimo XLVIII®.. Indietione VII. 
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XXV. 

Bifhof Bruno beflätigt dem Kloſter St. Michaelis das 
Beneficium Wrisbergholzen. 

1158. Idus lIunii. 
Aus einem neuern Gopial = Buche. 

-Bruno dei gratia Hildensemensis episcopus omnibns eccle- 
siae catholicae filiis, ad quos praesentia scripta pervenerint, 
perpetuam in domino salutem. Querimoniam quum Thideri- 
cus de Holihusen filius Theodorici habuit adversus ecclesiam 
8. Michahelis super Beneficio, quod in eadem villa situm 
est, saepe dirimere sapienter, nunc ad justitiae lineam cau- 
sam decidere, nunc amica compositione voluimus terminare. 
Caeterum idem. Thidericus vel temeritatis ausu elatus, vel dif- 
fidentiae causa obstinatus, nec justitiae se credere, nec con- 
silio compositionis voluit acquiescere. Quia igitur ex antiquo 
veridicis relatoribus idem beneficium de proprietate. ecclesiae 
beati Michahelis esse cognovimus, sicut in annotationibus 
possessionum ejusdem ecclesiae ad liquidum continetur et nos 
praememorati Thiderici importuna et nimium umbrosa totiens 
querela vexabat exhabundanti et$extraordinarie ipsi satisfacere 
volebamus. Nos igitur pro ecclesiae Dei quiete et ne videamur 
eitra justitiae lineam de rebus transitoriis velle_vindicare in 

na nostra cum VI. religiosis presbyteris, ipse abbas s. 
Michaelis Dominus Franco eum tribus abbatibus et XII. reli- 
giosis monachis, advocatus vero ecclesiae I. cum duodecim 
liberis et XII. ministerialibus et XXIV. lithonibus volumus 
sacramentum praestare super eo quod tam saepius dietum be- 
neficium ad titulum s. Michahelis jure perpetuo pertinet. In- 
super praedictus abbas ne quid haec superhabundans satisfactio 
minus habeat V. libras denariorum ei dare voluit, quae om- 
nia saepe dictns Thidericus vilipendendo refutavi. Tandem 
ab omnibus, qui aderant, in palam redargutus’ voluntarie 
omni juri, si quod in eodem beneficio haberet publice abne- 
gavit. Ut vero praesentes et postmodum futuri fideles Christi 
de possessione hac ecclesiastica et de satisfactione hujusmodi 
justitiac ecclesiasticae firmanientum ad liquidum cognoscant, 
praesentia inde conscribi et testimonii nostri sigillo jussimus 
communiri. Actum et datum Hildenesheim anno Domini 
Mo. Co, LVIII. Idus Junii, ; 

! 
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XXVL 

Biſchof Bruno legt der Kirche St. Jacobi zu Goslar die 
durch Verleihung veräußerten Grundſtuͤcke wiederum bei. 

1160. Non. Mart. 

Aus ber Urkunde von 1206. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis._ Bruno dei 
gratia sancte hildensemeusis ecclesie episcopus. Sicut ex of- 
ficii nostri debito monemur in ecclesiis prouidentie nostre cre- 
ditis Japsa seu labentia spiritu fortitudinis reformare sic nihil- 
ominus nostra interest earundem ecclesiarum statui ne labe- 
fectetur in cuncta postfutura tempora spiritu consilii prospi- 
cere. Ea propter tam futurorum quam praesentium Christi 
fidelium noticie commendamus, quod ecclesiam beati Jacobi 
Goslarie a predecessoribus meis exstructam et pontificali con- 
cessione ac fidelium Christi oblatione dotatam ‘'promouere cu- 
pientes predia ad eam pertinentia que beneficiario iure distracta 
uidebantur. diuine retributionis intuitu recollegimus. et deuoto 
nobis fratri thiderico eiusdem ecclesie presbytero integraliter 
concessimus, Statuentes etiam ut tam ipse quam ceteri 
cunctis retro temporibus ibidem substituendi simili functione 
perfruantur scilicet ut prefatam ecclesiam suseipientes cunctis 
simul utilitatibus ad eam pertinentibus in fundis. agris. cultis. 
et incultis. areis, mancipiis. pratis. pascuis. siluis. aquis. mo- 
lendinis. a pontificali tantum manu inuestiantur. solique in- 
uestitori suo debito famulatu respondeanut. Nihilominus etiam 
eos qui perceptis eisdem beneficiis ibidem domino seruituri 
sunt commonemus. ne in posternm ea que nostra recollegit 
prouidentia distrahentes quemquam inbeneficiari praesumant, 
sed sub testimonio fidelilum parochianorum suorum susceptam 
ecclesiam excolentes sibi collata ad honorem dei quieto iure 
possideant. Testes huius rei sunt hii Ekehardus decanus maio- 
ris ecclesie hermannus preposisus sancte crucis. Adelhous 
goslariensis prepositus. Ludolfus prepositus richenbergensis 
Tancherus svlciensis prepositus. Ecbertus backenrodensis pre- 
positus. Canonici maioris ecclesie. Werno presbyter. Ber- 
nardus presbyter. Bertold presbyter. Riebertus presbyter. 
Bertoldus diaconus. Conradus diaconus. Gerlagus diaconus. 
Bruno diaconus. Otto diaconus. Lambert diaconus. Burchard 
subdiaconus, Bertold subdiaconus. laici Ecbertus camerarius. 
Ernestus dapifer. Iordanus marscaleus. Rudericus. Yserus de Ol- 
dendorp. Ciues Goslarienses de parrochia sancti Jacobi Bodo 

r 
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Wuluingi filius, Widego filius Helichonis. Albertus rein- 
berti filius. heinricus schildico. Asmannus. herboldus. Chri- 
stianus. hildegerus. hezzelo. Rodolfus. Rodolfus. longus. 
Thizeco pugil. Radolfus Elfricus. Ludolfus Conradus fratres, 
henricus Helmoldus. Waltherus. Einfridus, Euerhardus. 
Boio. Wibernus et Thammo. Vt autem institutionis nostre series 
rata in perpefuum et inconuulsa permaneat. testimonialem hane 

conscribi iussimus. eamque sigilli nostri impressione 
et anathematis interpositione communiuimus. Actum in monte 
sancti Georgii Goslarie. Anno domini Millesimo Centesimo 
LX. Indict VII. Non. Kal. Martii. Recognitum hildensem 
eodem anno. In generali Synodo Nonas Martii, 

XXVIL 

Berno, Probft zu Lammfpringe, legt der Kirche zu Illede 
den Neubruchö-Zehnten von 2, Morgen bei. 

1172. 

Aus einem Copial⸗Buche bes AI. ee aus bem ſechszehnten Jahrh. 

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Ego Berno 
dei dispositione et gratia Lamspringensium praepositus, prae- 
sentis paginae conscriptionem fieri volui in testimonium con- 
cessionis meae, cum me rogatum venissent ciues de Illede, 
petentes pro decima noualis unius, videlicet duorum ac se- 
mis iurnalium, quos deuotio et liberalitas fidelium erga sane- 
tos templo Dei quae est Illede ad luminaria coneinnenda con- 
tulit, quatenus huius arui decimam similiter ad ministerium 
sanctorum mancipare permitterentur. Qua in re ego cupiens 
hujus boni operis particeps fieri, et tum mihi quam com- 
misiss mihi, sanctorum conciliare patrimonia , "simulque 
advertens eeclesiam illam- tamquam filiam ad jus ecclesiae 
nostrae tamquam matris respicere, ipsorum petitioni facile 
acquieui, deeimam illam in usum ministerii sanctorum con- 
cessi, quod ut inconuulsum permaneat, nisi synodalis justi- 
ciae ratione interuenieute, Apostolico Episcopalique Banno 
eonfirmo. Gesta sunt haec in publica synodo. Lambspring 
habita Anno dominicae incarnationis M. C. septuagesimo se- 
eundo, indictione quinta.. Hujus rei testes sunt primi ea- 
pitales Lamspringensis ecclesiae, videlicet sacerdotes Henri- 
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cus, Adelbertus, Hilduardus, Adelbertus quoque sacerdos. 
ipsius eeclesiae, quae est Illede nec non et Walterus sacer- 
dos de Grafthurft, de eiuibus Illidensibus Rudingus, Reinol- 
dus ministeriales, Follemarus quoque et ceteri conciues e0- 
rum cum omnibus de circum vieinis villis in synodo congre- 
gati, Ego B, — haec, impressione sigilli mei 
confirmo, 

XXVIII. 

Biſchof Adelog uͤbertraͤgt die Kirchen zu Gielde, Lengede 
und Beuchte dem Kloſter Heiningen. 

1174. IV. Non. Jun. 

Von einer neuern Abſchrift. 

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Adelogus 
Dei gratia Hildenshemensis ecclesiae humilis episcopus et 
sauctae Dei genitricis Mariae minister indignus. 

Sanctae Dei ecclesiae cura nobis a Christo bonorum om- 
nium provisore ad id commissa fore non ambigitur, ut reli- 
giosae professionis personas diligamus ac religionem ipsorum 
Deo placitam modis quibus possumus promovendo propagare 
studeamus, ea propter tam praesentibus quam futuris Christi 
et ecclesiae Dei fidelibus notum esse cupimus ,„ Qualiter nos 
respectu diuinae restributionis ac pro animae nostrae remedio 
petitione quoque ac interuentu dilecti fratris nostri Heinrieci 
venerabilis Heiningensis praepositi ecclesiae beatorum aposto- 
lorum Petri et Pauli in Heiningen, ubi ancillae Christi Do- 
mino Deo famulantur sedula devotione, - contulimus ecclesias 
in Gelithe et in Lengithe atque Bokethe, quas honorabilis 
frater noster Hermannus. Halberstadiensis ac Goslariensis ca- 
nonicus a praedecessoribus nostris ac nobis longo tempore be- 
neficiario jure obtinuerat, nobisque libere resignaverat, has 
videlicet praenotatas ecclesias cum banno et utilitatibus uni- 
versis tam conquisitis quam conquirendis praedictae ecclesiae 
in Heyningen integraliter in perpefuum conferentes confirma- 
mus salvo nobis per omnia episcopali jure ac seruitio statuen- | 
tes, ut memoria nostri in ipsa ecclesia singulis annis tan- 
quam fundatoris ecclesiae loci celebris proinde habeatur, 
Praeterea bannum in ipsa villa Heyninge , Burchtorp et 

Werle ac Waltingeroth nihilominus ipsi ecelesiae in perpe- 
tuum confirmamus. Ne quis vero successorum nostrorum 

‘ sive aliqua alia ecclesiastica secularisve persona praesentem 
nostrae constitutionis paginam temerare- praesumat, auctori- 
tate Dei omnipotentis sub banno beatorum apostolorum Petri 
ac Pauli atque nosiro firmissime inhibemus atque ipsam ob 
firmitatis indiecium sigillo nostro insigniri praecepimus. Ac- 
tum est hoc anno dominicae incarnationis M. C, LXXIIII In- 

. diet, VIL IIII Nonas Junii. IIII ordinationis nostrae anno, 
Hii vero interfuerunt Rodigerus abbas de Ringelem. Lam- 
pertus Richenbergensis praepositus. Berno Lammespringen- 
sis praepositus. Gerhardus Stidereburgensis praepositus. „Hin- 
ricus de Sulcia praepositus. Johannes Backenrodiensis prae- 
positus. Luidolfus subdiaconus majoris ecelesiae canonicus. 
'Luidewicus diaconus capellanus noster. Hugholdus canonicus 
in curia Goslariae Thietmarus scholasticus ejusdem ecclesiae. 
Helyas et Bertholdus. canonici sancti Petri. Luitbertus sa- 
cerdos, Dyonisius sacerdos. Jayci Ecbertus de Wulferbutle 
advocatus, qui ad manum ecclesiae ipsam donationem rece- 
pit. Bertoldus de Scartfelt. Gerardus nepos ejus. Widigo 
de Haringe. Hildebertus. Giselbertus et Erpo de Bursne., 
Hugo de Werre. 

(L. S.) 

XXIX. 

En Adelog beftätigt die Rechte der Kirche zu Dorſtadt, 

1174. IX. Kal. Jul. 
Aus Hoffmann antiquitt. Hildes. ms. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti Adelogus Dei 
tia Hildesemensis ecclesiae humilis episcopus. Noverit 

sanctae Hildenesheymensis ecclesiae filiorum tam praesentium 
videlicet quam futurorum universitas, quod adiens praesenti- 
am nosiram vir ingenuus Arnoldus de Dorstad una cum con- 
juge sua illustri foemina Bye dicta devote postulavit, quate- 
nus ecclesiam beafae virginis ac martyris Caeciliae, quae a 
progenitoribus ejus in ipsa villa Dorstad aedificata est, auc- 

x 
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toritatis nostrae serĩpto privilegiaremus. Nos igitur tam ip- 
sius quam honorabilis conjugis ejus. petitionibus assensum 
praebentes concessimus,. ut {am ipse praenominatus Arnol- 
dus,. quam et uxor ipsius et filii, fratres quoque et con-. 
sanguinei ac posteri ipsorum ad ipsam ecclesiam Beatae Cae- 
ciliae sepulturae suae faciendae habeant facultatem, nec non 
et liberi homines, sieut eliam ante nos slatutum est, quum 
donatione mansi dimidii se ab ecclesia matrice absolverunt „ 

‘ ad ipsam beatae Caeciliae ecclesiam sepeliantur.. Praeterea 
homines nostri sive ministeriales sive litones ecclesiae nostrae 
alque alii quique extranei, qui in eadem villa mortui fue- 
rint, sive qui id rationabiliter expetierint, ibidem sepeli- 
antur, salva in omnibus episcopali nostra justitia ac debita 
'successorum nostrorum reverenii.. Ut autem haec nostra 
constitutio omnibus futuris temporibus stabilis et inconuulsa_ 
permaneat auctoritate beatorum aposiolorum Petri et Pauli ac 
nostri officii banno firmamus, praesentemque paginam super 
hoc conscriptam sigillo nostro roborari fecimus. Actum men- 
stide in curia nostra IX. Kal. Juli. Anno domini millesimo 
C. LXXIV Indiet. VII. anno ordinationis nostrae IIII. In dei 
nomine feliciter Amen. Testes autem hii sunt: Gherardus 
Stederburgensis praepositus. Johannes Backenrodensis prae- 
positus. | 

* 

XXX. 

Biſchof Adelog beſtaͤtigt die Errichtung einer Kirche zu 
Gr. Lobecke. 

1178. XIII. Kal. April, 

Aus einem Gopionale des Klofters zur Sülte aus dem funfz. Jahrhundert, 

In nomine fanctae et indiuiduae trinitatis. Adelhogus 
dei gratia hild. ecclesie episcopus. Ea que diebus no 
praefulatus ad honorem nominis dei atque ad ecclefialtici de- 
coris amplificationem fidelium Christi commodis profutura 
Deo opitulante per nos ordinantur idoneum ducimus fcripture 
viuacitati committere quatenus ad pofterorum noticiam fidelis 
teftimonii valeant relacione peruenire. Inde eft quod nos 
praefentis pagine indicio vniuerlis Christi fidelibus tam prae- 

sentibus quam futuris notum effe volumus qualiter nos petfiei- 
one dilectorum noftrorum hinrici Sulciensis praepoliti Et 
Thiethmari coneanonici noftri licentiam dedimus in villa loa- 
beke auftrali ecclesiam ad honorem dei et fancti andreae 
apostoli edificandi. Cum enim ipfi homines tam de auftrali 
quam de aquilonari loabeke in parochia Liulinde sub omni 
debito Christianae obferuancie eſſent conftituti Alfenfiente prae- 
nominato henrico praepofito ad quem iplius matricis ecclesie 
regimen ſpectat ipfi homines earundem villarum pro abfolu- 
tione fui ... . manfum vnum in auftrali loabeke fitum de- 
cem folidos annuatim foluentem matriei ecclesie contulerunt 
Vt ammodo baptilmum fepulturam et omnia ecclefialtica mi- 
nifteria in ecela [ua noua exequendi liberam habeant faculta- 
tem. Excepto quod ecclesiam matricem fi ex antiquitate cor- 
ruerit aut incendio perierit fubveniant. ad finodale iudicium 
iNue ficut ante folebant conuenient. Porro ad ipfius noue 
ecelesie dotem homines praenominati duos manfos deuouerunt 
Ipfaque ecelesia per confenfum et voluntatem populi ab eo 
qui in eeclesia beati Bartholomei praepolitus fuerit concede- 
tur et ab ipfo praepofito tam fpiritualium quam temporalium 
inveftituram sacerdos racionabiliter inltituendus aceipiet. Vt 
ergo hee omnia ficut a nobis ordinata funt futuris temporibus 
rata atque inconuulfa inuiolabiliter obferuentur auctoritate 
Dei omnipotentis fub banno beatorum apoltolorum petri et 
pauli ac. noftro firmilfime ftatuimus ipfamque conftitutionis 
noftre paginam fuper hoc conferiptam ob firmitatis indicium 
figillo hoftro infigniri iuffimus.. Actum Hild. anno dominice 
incarnationis M. C. L. XXVIII. Indict. XI. XII. Kl. Aprilis 
anno ordinationis noftrae septimo. In nomine Domini Amen. 
Teftes uero hii funt Bertoldus maior praepolitus.. Conradus 
decanus. bertoldus. berno mgr. fcholarum. herebordus fa- 
cerdotes. Widekinnus,. Theitmarus diaconi hii de maiori 
ecclesia. hinricus Suleienfis praepofitus. Johannes backenro- 
denfis praepositus. heythenricus, Rauthwicus, luidegerus 
facerdotes, Gerardus et friedericus liberi homines. _ Bruno 

‘de Kemme. luiderus. haoldus. Johannes. bothardus, Adel- 
bertus, Ifoi. bruninghus. bernardus. Ido et ceteri paro- 
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XXXI. 

Biſchof Adelhog verleiht dem Kloſter St. Godehard geiſt⸗ 
liche und weltliche Immunitaͤt. 

1184. XIII. Kal, Nov. 

Nach einer Abichrift des Archiv. Zeppenfelb. 

-In nomine sancte et et individue Trinitatis. Adelhogus 
Dei gratia et beate Marie semper virginis dignatione Hilde- 
neshemensis Episcopus; Miserationum domini nos convenit 
semper recordari, Laudem ipfius fuper hys, que vel noftris 
vel antecessorum noftrorum temporibus operare dignatus est, 
äugiter decantare. Sollicitudo nobis inpofiti regiminis am. 
monet nos Ecelesirum Dei maxime vero Monasteriorum 
quieti et paci prospicere, quia multo nunc gravius eft, re- 
frigefcente Karitate, et malorum abundante oportunitate, ea 
eonservare, quam dudum fuerit ipfa fundare; Ea propter » 
cenobium beati patroni noſtri Godehardi quod pie memorie 
venerabilis Predecesfor nofter Bernhardus Episcopus summa ip- 
fius deuotione sancti patris Suffragantibus meritis conftruere 
cepit, nos ftabilire ac defenfare omni ftudio intendimus ut . 
sicut ipfe fundacionis auctor sic nos consumationis collabora- 
tores efficiamur. Si qua igitur immuuitatis iura si qua mu- 
nimina diuturne pacis ac monachice quietis et iuste liberta- 
tis, secundum generalem immunitatem omnium coenobiorum 
ac monafteriorum a, sanetis patribus ipsis inftitutam idem 

pius fundator ipfi loco contulit nos rata, esfe decernimus, 
quia nihil prodeft inicia rerum folidare. fi praesumptio teme- 
raria uoluerit ordiuata deftruere. Sancimus igitur et confir- 
mamus alque auctoritate patris et Filii et Spiritus Sancti et 
beatorum apostolorum Petri et Pauli, et gloriosi pontificis 
Godehardi ac noftre humilitatis officio et banno.corroboramus, 
ut nulla ecclefiastica fecularisve persona non Archidiaconus 
non Advocatus, quem [ibi eligent, ullam fibi iurisdietionem 
in omni ambitu fundi Monafterio deputati ufurpent cuius ter- 
mini hi funt. ab oriente vallum pomerii, a meridie pons 
indiftrie, ab oriente pratum Epifcopi, ab aquilone a porta 
per defcenfum usgne ad ipsam aquam; non in capella et 
hofpitali ei adjacenti non in piftrino et molendino et areis 
infra hune terminum conftitutis; Sed euncta hec ſub manu 
Abbatis ordinanda [tatuimus et disponenda; ut autem hec 
ita ut statuimus firma et stabilita permaneant, confilio et 
eonniveneia summi Prepoliti Bertoldi et Erponis, qui tunc 
archidiaconus erat, et omnium fratrum maioris Ecelesiae 
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noe scriptum damus et ſigillo noſtro firmamus. atque pro 
recognitione huius excepcionis Theodoricus Abbas tercius con- 
fenfu fratrum ſuorum dimidium manfum in Henigge pro quo 
IIII solidi annuatim a Canonicis dabantur ipforum prebende 
aslignauit et idem Erpo duas .marcas dedi. Huius actionis 
teltes fuerunt maioris Ecclefiae omnes ‚Canonici aliarumque 
Ecclefiarum Prelati, tam Abbates quam prepofiti Theodori- 
cus Abbas sancti Michaelis, Rudolphus Abbas in Ringelheym, 
Bertoldns major Prepofitus sancti Petri Goslarie, Godefridus, 
Bruno, Hilarius presbyter, Erpo, Thietmarus, Joannes, 
Henricus, Hartbertu, Ludoldus, Hilbertus, Poppo Prepo- 
fitus sancti Mauricii, Conradus, Bertoldus, Joannes, Eg- 
gehardus, Poppo, Fridericus, Rolandus, Joannes Prepo- 
fitus in Heinigge, Joannes Prepofitus in Stederborg. Ger- 
hardus Prepofitus in Lammelpringe, Gozelinus de Monte 
Decanus et fratres sul. Actum Dominice jncarnacionis Mille- 
fimo centelimo octuagefimo quarto indictione J. regnante Fri- 
derico Romanorum Imperatore. Datum Hildefii XII, Ka- 
leudarım Novembris per manum Hartmanni Diaconi. 

XXXI. 

Bifhof Hartbert genehmigt die Errihtung des Capitels 
St, Andreae und ordnet deſſen Verhältniffe '). 

1200. III, Cal. Dec. 

Nach den unten bemerkten Abdrücken. 

In nomine sanete trinitatis. Hartbertus dei gratia Hil- 
dens. ecclesie episcopus, — Johanne gallico ecclesie sancti 
Andree venerabili sacerdote :humiliter postulante ad divinum 
obsequium ampliaudum duodecim canonicos in eadem eccle- 
sia de conniventia nostri capituli instituimus, donationem 
prebendarum sicut archidiaconatum et plebanatum nobis et 
nostris successoribus retinentes. Prepositus qui et archidia- 
conus prebendam habebit et ad illam vicarium sacerdotem, 

qui ydoneus sit, institue. Idem vero vicarius plebano ‘qui 

1) Lauenftein Reformations-Gefchichte II. 4. unb unrichtig in Sohnemann 
lie. legitim. defensio iurium cap. s. Andreae. Anl. 2. 

— 
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et decanus in cura cooperabitur. Cui plebanus pro labori- 
bus competenti pretio respondebit. Decanus qui et plebanus _ 
prebendam et curam populi sicut hactenus habebit. eique 
sacerdotes canonici tam in ecclesia quam extra ecclesiam co- 
operabuntur. In visitando, sepeliendo, baptizando, con- 
fessiones audiendo.. Et de oblatis tam intus quam extra in 
unum gazophylacium collectis secundum quod episcopus dis- 
pensaverit partem accipient, et decanus ydoneus instituetur. 
Et qui sit de conventu eo quod consuetudinem ecclesie et 
officii ad ipsum pertinentis iam sciat,. Ab episcopo curam 

canonicorum. a preposito sive archidiacono curam populi 
recipiet et hac ratione ipsi obediet, Et sicut hactenus sy- 
nodo praepositi intererit et sententias dielabit. Liber tamen 
ab omni servitio procurationis alicuius aut exactionis. Cano- 
nici discretiores synodo intererunt et preposito cooperabuntur 
et ei semper debitam exibebunt reverentiam et honorem. -- 
Actum a. d. Mill, — III Calend. Decemb. 

. S.) 

XXXIII. 

Biſchof Hartbert genehmigt die Errichtung einer Kirche 
| zum Sade. 

| 1205. 

Nach einem großen Sopionale aus dem funfzehnten Jahrh. 

In nomine sanctae et indiuiduae frinitatis. Hartbertns 
dei gratia episcopus Hilden. Errorem quem temporis pro- 
lixitas seu hominum malicia sepius inducit excludere volentes 
Notum omnibus esse volumus quod Walterus advocatus de 
Ghandersem vna cum uxore sua Judhita in feodo quod de 
mamu nostra tenet in villa quae dicitur saccus Capellam in 
honore beati Georgii martiris edificauit. quam in consecra- 
cione ipsius pro remedio anime sue ac suorum cum tribus 
mansis aput ipsam villam sitis cum omni iure quo ipse eos 
ante possederat solempniter dotauit. sex iugeribus ad lumi- 
naria eiusdem ecclesie assignatis, Ad maius igitur commo- 
dum eiusdem ville fidelilum idem Walterus tam de consensu 
archidyaconi quam eiuium voluntate de Holthusen eandem 
capellam cum omnibus in quibus ecclesie matriei in Holthu- 

25 
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sen tenebatur absoluit ita tamen quod Ludolffus eiusdem ec. 
clesie sacerdos quoad uixerit in praefata capella diuina pro- 

eurabit sacramenta, quo defuncto liberum erit domino Wal. 

ihero de Gandersem in eadem capella quem voluerit institu- 
ere sacerdotem. Vt ergo huius capelle exempcio stabilis 

rmaneat et nulli veniat in dubium praememoratus Walthe- 

rus de Gandersheym in memoriam facti et perpetue libertatis 

ecelesie in holthusen tres solidos hilden. monete assignauit 
singulis annis in festo sancti michaelis de suis redditibus ad 
eiusdem ecclesie edificacionem persoluendos. Praeterea eius- 

dem ville campanerio tria iugera cum decima pro suo contu- 
lit stipendio. Super hoc itaquc negocio in praesencia nostra 

agitato testimonium perhibere volentes praeseniem paginam 
inde conscriptam sigilli nostri impressione communimus, 
Actum in castro Winzenborch anno domini M. CC. V. Indie- 
tione VII. Testes huius rei sunt Magister hugo. Conradus 

de lippia. Ysaac. Nicolaus sacerdotes. Rodolfus de dalem 

et filii eius Engelbertus et lippoldus. Aschwinus de disledis- 

sem. Theodoricus de vlotede, luppoldus de esscherte. Eg- 

bertus de vredem. Egberfus camerarius, luppoldus de Sto- 
ckem. Iohannes de Gandersem et quam plures alii clerieci 

quam laici. Amen. 

XXXIV. 

Bifchof Hartbert beftätigt die Rechts - Verhältniffe der St. 

Jacobi⸗Capelle zu Goslar, wie folhe in der abhanden ges 

fommenen Urkımde B. Bruno's beftimmt waren. - 

1206. 

Bom Originale im Hannov. Archive. R 

In nomine sancfae et indiuiduae trinitati.  hartbertus 
dei gratia hildensemensis episcopus. Multis rerum experi- 
mentis compertum habentes. veritatem destitutam instrumen- 
tis ex causis plurimis periclifari. necessarium ecclesie nos- 
tre negotium noticie duximus tam futurorum quam presentium 
scripture testiimonio commendare. Capellambeati Iacobi Gosla- 
rie nobis uacare defuncto contigit. sacerdote. euius donatio quia 
ad episcopum hildensemensem pertinet ac pertinuit ex anti- 

quo nos ipsam euidam contulimus sacerdoti. sed parroehiani 
captata temporum malicia que ex discordia regui tune nimis 
inualuerat. ius electionis sibi dixerunt in eadem. super quo 
etiam se habere priuilegium asserentes nec tamen proferentes. 
sacerdotem repulerunt a nobis institutum, alium ibidem in- 
stituentes, qui eliam excommunicatus a nobis diuina ibi of- 
ficia non est ueritus celebrare.e hec inter nos. et ipsos par- 
rochianos diu controuersia perdnrauit ex eo maxime quia ve- 
rum priuilegium uenerabilis predecessoris nostri Brunonis 
episcopi suppresserunt. quod predicte capelle ius plenarie x 
continebat. sed quia prauo postmodum fuit ingenio uiciatum. 
huic scripto nostro ipsum duximus ratione necessaria inseren- 
dum. Fuit ergo de uerbo ad uerbum hunc habens modum. 

(Hier ift die oben unter NE XXVI. mitgetheilte Urkunde eingerüct.) 
capta demum et spoliata per homines domini regis Ottonis 
Goslaria hoc etiam priuilegium inter alia contigit auferri. et 
in foro bruwicensi offerri publice ad uendendum. et emptum 
deferri ad sacerdotem, nam tunc aderat qui in capella beati 
Jacobi a parrochianis contra ipsius priuilegii tenorem fuerat 
institutus. Ile suum uidens periculum cum de manu tenen- 
tis auferre priuilegium conatur cartam rupit. ac bullam 
auulsit. que postmodum in manus nostras pariter deuenerunt. 
totius rei euentu nobis ex ordine recitato. Pulsatus a nobis 
idem sacerdos super iniuria multiplici. quia et capellam nos- 
tram usurpauit et diuina celebrauit officia excommunicatus et 
priuilegium corrupit. suum tandem recognouit errorem pari- 

‚ter et excessum. in Synodo Goslarieusi coram nobis publice 
confessus, omnia sie esse acta de priuilegio. sicut a nobis 
per ordinem sunt explanata. Ad cautelam ergo futuri temporis 
ordinationem wenerabilis antecessoris nostri Brunonis episcopi 
renouantes, sub anathematis interminatiine mandamus. 
omnia iura capelle memorate sicut ipse statuit firma consis- 
tere ac iugiter permanere. ut nullus uidelicet eam tenere 
presumat. nisi per episcopum hildensemensem legitime insti- 
tutus. nullus de rebus quolibet modo ad eam pertinentibus 
quicquam audeat alienare. uel in aliquo hiis preteire que 
predicti antecessoris nostri series continet ordinata, Vt ergo 
a rebus tam necessariis nebula noxie tollatur obliuionis et 
malignantibus ingeniis nocendi aditus quantum -fieri potest 
precludatur. presentem paginam inde conscriptam sigilli no- 
stri fecimus impressione signari. Obseruantibus in domino 
gloria temere obuiantibus anathema sit maranatha. Actum 
anno domini millesimo ducentesimo VIo. In Synodo Gosla- 
riensi. Testes canonici ecclesie hildesemensis. hylarius de- 
canus. Ludolfus prepositus sanctae erucis. Conradus cantor. 
Magister Iohannes de foro.. Magister Hugo. Luthardus sco- 
lasticus. Albertus vicedominus. Conradus de lippia. Ysaac 
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canonieus sanctae crucis. Bertrammus canonicus montis. 

Conradus nostre curie capellanus. | 

- 
—_— 

XXXV. 

Biſchof | Hartbert genehmigt die Trennung der Gapelle zu 

Sehnde von der Mutterkiche. 

| 1207. VI, Id. Apr. 

Aus einemfGopionale des Klofterd zur Sülte aus dem funfz. Jahrh. 

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis harbertus Dei 

grafia hilden!. epe ad cautelam futuri temporis ob obuiandum 

maliciis hominum quorum temeritate ea que zelo dei vel pie- 

tatis infuitu aguntur. — Notum elle wolumus omnibus quod 

communi devotione Christi fideles in villa feynede ma- 

nentes pro divino fervicio ‘commodius frequentando capellam 

quam ibidem, edificauerunt a matrice ecclesia in Julede ab 

omni iure penifus exemerunt excepto iure fynodali et edifica- 

tione ineuitabili. Ad perpetuam igitur huiusmodi facti memo- 

riam et libertatem praedicti fideles matriei ecclesie in lulede 

duas marcas argenti contulerunt, Infuper - quoque eidem 

mansum vnum ad perpetuos ufus affignauerunt ea videlicet 

conditione ut de eodem manlo ſiue facerdos de lulede fiue 

alius quicumque eam teneat ad luminaria matrici ecclesie duos 

(olidos annuatim perfolvat. Vt autem hec ordinatio confenfu